



【訂正前】
平成 17年 3月期 決算短信（連結）

平成 17年 5月 20日

上場会社名 井関農機株式会社

上場取引所：東・大

コード番号 6310

本社所在都道府県：東京都

(URL <http://www.iseki.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 中野 弘之

問合せ先責任者 役職名 財務部長 氏名 真木 康則 TEL (03) 5604 - 7671

決算取締役会開催日 平成 17年 5月 20日

米国会計基準採用の有無 無

1. 17年 3月期の連結業績（平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日）

(1) 連結経営成績 (金額の百万円未満は切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 3月期	157,462	2.5	6,516	2.2	5,286	3.8
16年 3月期	153,624	△ 1.8	6,373	2.9	5,092	23.5

	当期純利益		1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
17年 3月期	2,965	△ 3.6	13.61	12.74	5.9	2.8	3.4
16年 3月期	3,077	204.7	13.90	—	6.4	2.5	3.3

- (注) ① 持分法投資損益 17年 3月期 - 百万円 16年 3月期 - 百万円
 ② 期中平均株式数（連結）17年 3月期 217,965,619 株 16年 3月期 221,423,508 株
 ③ 会計処理の方法の変更 無
 ④ 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年 3月期	184,477	51,726	28.0	238.88
16年 3月期	197,156	49,576	25.1	226.85

- (注) 期末発行済株式数（連結）17年 3月期 216,541,301 株 16年 3月期 218,546,196 株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年 3月期	6,350	8,758	△ 18,390	7,803
16年 3月期	12,368	5,633	△ 26,639	11,029

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 36社 持分法適用非連結子会社数 1社 持分法適用関連会社数 1社

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結（新規）1社（除外）1社 持分法（新規）1社（除外）1社

2. 18年 3月期の連結業績予想（平成 17年 4月 1日 ~ 平成 18年 3月 31日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	78,000	3,000	2,800	1,600
通期	163,000	8,500	7,500	4,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期）18円 47銭

※ 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は添付資料の8ページを参照して下さい。



【訂正後】
平成 17年 3月期 決算短信（連結）

平成 19年 5月 24日

上場会社名 井関農機株式会社

上場取引所：東・大

コード番号 6310

本社所在都道府県：東京都

(URL <http://www.iseki.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 中野 弘之

問合せ先責任者 役職名 財務部長 氏名 真木 康則 TEL (03) 5604 - 7671

決算取締役会開催日 平成 17年 5月 20日

米国会計基準採用の有無 無

1. 17年 3月期の連結業績（平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日）

(1) 連結経営成績 (金額の百万円未満は切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 3月期	157,462	2.5	5,090	△ 12.4	3,859	△ 14.8
16年 3月期	153,624	△ 1.8	5,811	△ 6.2	4,529	9.8

	当期純利益		1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
17年 3月期	1,378	△ 37.5	6.32	5.92	2.8	2.0	2.5
16年 3月期	2,206	118.5	9.96	—	4.6	2.2	2.9

- (注) ① 持分法投資損益 17年 3月期 - 百万円 16年 3月期 - 百万円
 ② 期中平均株式数 (連結) 17年 3月期 217,965,619 株 16年 3月期 221,423,508 株
 ③ 会計処理の方法の変更 無
 ④ 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年 3月期	182,182	49,268	27.1	227.52
16年 3月期	196,367	48,705	24.8	222.86

(注) 期末発行済株式数 (連結) 17年 3月期 216,541,301 株 16年 3月期 218,546,196 株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年 3月期	6,303	8,805	△ 18,390	7,803
16年 3月期	12,368	5,633	△ 26,639	11,029

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 36社 持分法適用非連結子会社数 1社 持分法適用関連会社数 1社

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結 (新規) 1社 (除外) 1社 持分法 (新規) 1社 (除外) 1社

2. 18年 3月期の連結業績予想（平成 17年 4月 1日 ~ 平成 18年 3月 31日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	78,000	3,000	2,800	1,600
通期	163,000	8,500	7,500	4,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 18円 47銭

※ 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は添付資料の8ページを参照して下さい。

経営成績及び財政状態

1. 経営成績

(1) 当期の概況

【訂正前】

当期におけるわが国経済は、回復基調の中、一進一退で推移しました。先行き回復のきざしが見られるものの、輸出の伸びの鈍化や原材料価格の高止まり等、懸念材料が多く、楽観はできない状況にあります。

農業を取り巻く環境は、国内では農家戸数の減少や農業就業者の高齢化の進行、輸入農産物の増加等、厳しい環境が続く中で構造変化が進んでおります。本年4月から新しい「食料・農業・農村基本計画」が実施されることとなり、農業の担い手育成と市場経済型の農業を目指した具体的な施策が展開されることにより、集団化や大規模化等、市場の変化は一段と加速するものと予測されます。国内農機の業界出荷は、相次ぐ台風の上陸や集中豪雨、地震による影響が懸念されましたが、最終的には前期比横ばいとなりました。一方、海外市場は、米国の堅調な消費動向や欧州の景気回復の動きに支えられ、農機の輸出は前期に引き続き好調に推移しました。

このような状況の中で、当社グループは多様化する顧客ニーズに応える新商品を品揃えし、国内はもとより、輸出の拡大に努めてまいりました。その結果、国内売上高は前期比12億円増加し1,415億円(0.9%増加)、海外売上高は北米を中心に前期比26億円増加し159億円(19.2%増加)となり、売上高合計は前期比38億円増加の1,574億円(2.5%増加)となりました。営業利益は、養液栽培施設の採算悪化や増産に伴う一時的な減益要因があったものの、コストダウンや効率化等により収益を確保し、前期比1億4千3百万円増加の65億1千6百万円(2.2%増加)となりました。経常利益は、有利子負債削減による金融収支の改善等により、前期比1億9千4百万円増加の52億8千6百万円(3.8%増加)となりました。当期純利益は、クレジット事業売却益等により特別利益が増加したものの、法人税等の負担増により、前期比1億1千1百万円減少し、29億6千5百万円(前期比3.6%減少)となりました。

経営成績及び財政状態

1. 経営成績

(1) 当期の概況

【訂正後】

当期におけるわが国経済は、回復基調の中、一進一退で推移しました。先行き回復のきざしが見られるものの、輸出の伸びの鈍化や原材料価格の高止まり等、懸念材料が多く、楽観はできない状況にあります。

農業を取り巻く環境は、国内では農家戸数の減少や農業就業者の高齢化の進行、輸入農産物の増加等、厳しい環境が続く中で構造変化が進んでおります。本年4月から新しい「食料・農業・農村基本計画」が実施されることとなり、農業の担い手育成と市場経済型の農業を目指した具体的な施策が展開されることにより、集団化や大規模化等、市場の変化は一段と加速するものと予測されます。国内農機の業界出荷は、相次ぐ台風の上陸や集中豪雨、地震による影響が懸念されましたが、最終的には前期比横ばいとなりました。一方、海外市場は、米国の堅調な消費動向や欧州の景気回復の動きに支えられ、農機の輸出は前期に引き続き好調に推移しました。

このような状況の中で、当社グループは多様化する顧客ニーズに応える新商品を品揃えし、国内はもとより、輸出の拡大に努めてまいりました。その結果、国内売上高は前期比12億円増加し1,415億円(0.9%増加)、海外売上高は北米を中心に前期比26億円増加し159億円(19.2%増加)となり、売上高合計は前期比38億円増加の1,574億円(2.5%増加)となりました。営業利益は、養液栽培施設の採算悪化や増産に伴う一時的な減益要因、物流費等の販管費増加により、前期比7億2千万円減少の50億9千万円(12.4%減少)となりました。経常利益は、有利子負債削減による金融収支の改善等により、前期比6億6千9百万円減少の38億5千9百万円(14.8%減少)となりました。当期純利益は、クレジット事業売却益等により特別利益が増加したものの、法人税等の負担増により、前期比8億2千7百万円減少し、13億7千8百万円(前期比37.5%減少)となりました。

2. 財政状態

【訂正前】

(1) 財政状態

総資産は前期比 127 億円減少の 1,845 億円となりました。資産の部では、クレジット事業売却により割賦売掛金が 131 億円減少しました。負債及び資本の部では、有利子負債を 172 億円圧縮しております。自己資本は、前期比 22 億円増加の 517 億円となり、自己資本比率は 28.0%と順調に改善しております。

(2) キャッシュ・フロー

営業活動キャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益 50 億円、仕入債務の増加 45 億円、法人税等の支払額 26 億円等により 64 億円(前期比 60 億円の収入減)の収入となりました。投資活動キャッシュ・フローは、クレジット事業の売却収入 104 億円等により 88 億円(前期比 31 億円収入増)の収入となりました。財務活動キャッシュ・フローは、有利子負債の返済 272 億円、社債発行による収入 100 億円等により 184 億円(前期比 82 億円支出減)の支出となりました。

なお、キャッシュ・フロー指標のトレンドは下記のとおりであります。

区 分	平成 14 年 3 月期	平成 15 年 3 月期	平成 16 年 3 月期	平成 17 年 3 月期
自己資本比率 (%)	19.5	21.6	<u>25.1</u>	<u>28.0</u>
時価ベースの自己資本比率 (%)	6.2	9.5	<u>34.3</u>	<u>38.7</u>
債務償還年数 (年)	8.1	8.3	6.3	<u>9.6</u>
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	5.9	5.5	7.0	<u>4.9</u>

- ・自己資本比率 : 自己資本 / 総資産
- ・時価ベースの自己資本比率 : 株式時価総額 / 総資産
- ・債務償還年数 : 有利子負債 / 営業キャッシュ・フロー
- ・インタレスト・カバレッジ・レシオ : 営業キャッシュ・フロー / 利払い

(注) 1. いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。

2. 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式総数(自己株式控除後)により算出しております。

3. 営業キャッシュ・フローは、連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている社債及び借入金の全てを対象としております。また、利払いは、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

2. 財政状態

【訂正後】

(1) 財政状態

総資産は前期比 142 億円減少の 1,822 億円となりました。資産の部では、クレジット事業売却により割賦売掛金が 131 億円減少しました。負債及び資本の部では、有利子負債を 172 億円圧縮しております。自己資本は、前期比 6 億円増加の 493 億円となり、自己資本比率は 27.1%と順調に改善しております。

(2) キャッシュ・フロー

営業活動キャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益 36 億円、仕入債務の増加 45 億円、法人税等の支払額 26 億円等により 63 億円(前期比 61 億円の収入減)の収入となりました。投資活動キャッシュ・フローは、クレジット事業の売却収入 104 億円等により 88 億円(前期比 32 億円収入増)の収入となりました。財務活動キャッシュ・フローは、有利子負債の返済 272 億円、社債発行による収入 100 億円等により 184 億円(前期比 82 億円支出減)の支出となりました。

なお、キャッシュ・フロー指標のトレンドは下記のとおりであります。

区 分	平成 14 年 3 月期	平成 15 年 3 月期	平成 16 年 3 月期	平成 17 年 3 月期
自己資本比率 (%)	19.5	21.6	<u>24.8</u>	<u>27.1</u>
時価ベースの自己資本比率 (%)	6.2	9.5	<u>34.4</u>	<u>39.2</u>
債務償還年数 (年)	8.1	8.3	6.3	<u>9.7</u>
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	5.9	5.5	7.0	<u>4.8</u>

- ・自己資本比率 : 自己資本 / 総資産
- ・時価ベースの自己資本比率 : 株式時価総額 / 総資産
- ・債務償還年数 : 有利子負債 / 営業キャッシュ・フロー
- ・インタレスト・カバレッジ・レシオ : 営業キャッシュ・フロー / 利払い

(注) 1. いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。

2. 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式総数(自己株式控除後)により算出しております。

3. 営業キャッシュ・フローは、連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている社債及び借入金のを対象としております。また、利払いは、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

連結財務諸表等
 連結貸借対照表
 【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 期 (平成17年3月31日)		前 期 (平成16年3月31日)		対 前 期 比較増減(△)
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(資 産 の 部)		%		%	
I 流 動 資 産	<u>91,868</u>	<u>49.8</u>	<u>104,239</u>	<u>52.9</u>	<u>△ 12,370</u>
現金及び預金	8,202		13,465		△ 5,263
受取手形及び売掛金	37,015		33,818		3,196
割賦売掛金	—		13,091		△ 13,091
有価証券	284		276		7
棚卸資産	<u>40,851</u>		<u>38,921</u>		<u>1,930</u>
繰延税金資産	<u>2,073</u>		<u>1,603</u>		<u>469</u>
その他	4,111		3,819		292
貸倒引当金	△ 670		△ 757		86
II 固 定 資 産	<u>92,608</u>	<u>50.2</u>	92,916	<u>47.1</u>	<u>△ 307</u>
1. 有形固定資産	<u>79,418</u>	<u>43.0</u>	79,805	<u>40.5</u>	<u>△ 386</u>
建物及び構築物	15,170		15,516		△ 346
機械装置及び運搬具	8,783		9,335		△ 552
土地	50,460		50,399		60
建設仮勘定	<u>1,813</u>		1,161		<u>651</u>
その他	3,190		3,390		△ 199
2. 無形固定資産	1,102	0.6	1,058	0.5	43
3. 投資その他の資産	12,087	6.6	12,052	6.1	35
投資有価証券	8,404		7,699		704
長期貸付金	265		300		△ 35
繰延税金資産	530		477		53
その他	3,794		4,352		△ 558
貸倒引当金	△ 906		△ 777		△ 129
資 産 合 計	<u>184,477</u>	100	<u>197,156</u>	100	<u>△ 12,678</u>

連結財務諸表等
 連結貸借対照表
 【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	当 期 (平成17年3月31日)		前 期 (平成16年3月31日)		対 前 期 比較増減(△)
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(資 産 の 部)		%		%	
I 流 動 資 産	<u>89,621</u>	<u>49.2</u>	<u>103,450</u>	<u>52.7</u>	<u>△ 13,829</u>
現金及び預金	8,202		13,465		△ 5,263
受取手形及び売掛金	37,015		33,818		3,196
割賦売掛金	—		13,091		△ 13,091
有価証券	284		276		7
棚卸資産	<u>38,909</u>		<u>38,358</u>		<u>550</u>
繰延税金資産	<u>1,768</u>		<u>1,377</u>		<u>390</u>
その他	4,111		3,819		292
貸倒引当金	△ 670		△ 757		86
II 固 定 資 産	<u>92,561</u>	<u>50.8</u>	92,916	<u>47.3</u>	<u>△ 354</u>
1. 有形固定資産	<u>79,371</u>	<u>43.6</u>	79,805	<u>40.7</u>	<u>△ 433</u>
建物及び構築物	15,170		15,516		△ 346
機械装置及び運搬具	8,783		9,335		△ 552
土地	50,460		50,399		60
建設仮勘定	<u>1,766</u>		1,161		<u>604</u>
その他	3,190		3,390		△ 199
2. 無形固定資産	1,102	0.6	1,058	0.5	43
3. 投資その他の資産	12,087	6.6	12,052	6.1	35
投資有価証券	8,404		7,699		704
長期貸付金	265		300		△ 35
繰延税金資産	530		477		53
その他	3,794		4,352		△ 558
貸倒引当金	△ 906		△ 777		△ 129
資 産 合 計	<u>182,182</u>	100	<u>196,367</u>	100	<u>△ 14,184</u>

連結貸借対照表

【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 期 (平成17年3月31日)		前 期 (平成16年3月31日)		対 前 期 比較増減(△)
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(負 債 の 部)		%		%	
I 流 動 負 債	<u>82,602</u>	<u>44.8</u>	<u>102,196</u>	<u>51.8</u>	<u>△ 19,593</u>
支払手形及び買掛金	44,493		39,937		4,555
短期借入金	20,306		39,337		△ 19,030
社 債 (償還一年以内)	40		40		—
長期借入金 (返済一年以内)	7,350		10,499		△ 3,148
未払法人税等	1,861		1,750		111
そ の 他	<u>8,550</u>		<u>10,631</u>		<u>△ 2,080</u>
II 固 定 負 債	<u>48,646</u>	<u>26.4</u>	<u>43,924</u>	<u>22.3</u>	<u>4,721</u>
社 債	10,440		480		9,960
長期借入金	22,740		27,739		△ 4,999
繰延税金負債	<u>1,559</u>		<u>1,239</u>		<u>319</u>
再評価に係る繰延税金負債	7,131		7,131		—
退職給付引当金	4,514		4,821		△ 307
役員退職慰労引当金	226		226		△ 0
そ の 他	2,035		2,286		△ 250
負 債 合 計	<u>131,249</u>	<u>71.2</u>	<u>146,121</u>	<u>74.1</u>	<u>△ 14,871</u>
(少 数 株 主 持 分)					
少数株主持分	1,502	0.8	1,458	0.8	43
(資 本 の 部)					
I 資 本 金	22,534	<u>12.2</u>	22,534	<u>11.4</u>	—
II 資 本 剰 余 金	11,664	<u>6.3</u>	11,645	5.9	19
III 利 益 剰 余 金	<u>6,829</u>	<u>3.7</u>	<u>4,519</u>	<u>2.3</u>	<u>2,310</u>
IV 土 地 再 評 価 差 額 金	10,696	<u>5.8</u>	10,696	5.4	—
V その他有価証券評価差額金	1,956	1.1	1,584	0.8	372
VI 為 替 換 算 調 整 勘 定	△ 14	△ 0.0	△ 7	△ 0.0	△ 6
VII 自 己 株 式	△ 1,940	△ 1.1	△ 1,395	△ 0.7	△ 545
資 本 合 計	<u>51,726</u>	<u>28.0</u>	<u>49,576</u>	<u>25.1</u>	<u>2,150</u>
負債、少数株主持分及び資本合計	<u>184,477</u>	100	<u>197,156</u>	100	<u>△ 12,678</u>

連結貸借対照表

【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	当 期 (平成17年3月31日)		前 期 (平成16年3月31日)		対 前 期 比較増減(△)
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(負 債 の 部)		%		%	
I 流 動 負 債	<u>82,715</u>	<u>45.4</u>	<u>102,229</u>	<u>52.1</u>	<u>△ 19,513</u>
支払手形及び買掛金	44,493		39,937		4,555
短期借入金	20,306		39,337		△ 19,030
社 債 (償還一年以内)	40		40		—
長期借入金 (返済一年以内)	7,350		10,499		△ 3,148
未払法人税等	1,861		1,750		111
そ の 他	<u>8,663</u>		<u>10,664</u>		<u>△ 2,001</u>
II 固 定 負 債	<u>48,696</u>	<u>26.7</u>	<u>43,973</u>	<u>22.4</u>	<u>4,723</u>
社 債	10,440		480		9,960
長期借入金	22,740		27,739		△ 4,999
繰延税金負債	<u>1,610</u>		<u>1,288</u>		<u>321</u>
再評価に係る繰延税金負債	7,131		7,131		—
退職給付引当金	4,514		4,821		△ 307
役員退職慰労引当金	226		226		△ 0
そ の 他	2,035		2,286		△ 250
負 債 合 計	<u>131,412</u>	<u>72.1</u>	<u>146,202</u>	<u>74.5</u>	<u>△ 14,790</u>
(少 数 株 主 持 分)					
少数株主持分	1,502	0.8	1,458	0.7	43
(資 本 の 部)					
I 資 本 金	22,534	<u>12.4</u>	22,534	<u>11.5</u>	—
II 資 本 剰 余 金	11,664	<u>6.4</u>	11,645	5.9	19
III 利 益 剰 余 金	<u>4,372</u>	<u>2.4</u>	<u>3,648</u>	<u>1.9</u>	<u>723</u>
IV 土 地 再 評 価 差 額 金	10,696	<u>5.9</u>	10,696	5.4	—
V その他有価証券評価差額金	1,956	1.1	1,584	0.8	372
VI 為 替 換 算 調 整 勘 定	△ 14	△ 0.0	△ 7	△ 0.0	△ 6
VII 自 己 株 式	△ 1,940	△ 1.1	△ 1,395	△ 0.7	△ 545
資 本 合 計	<u>49,268</u>	<u>27.1</u>	<u>48,705</u>	<u>24.8</u>	<u>562</u>
負債、少数株主持分及び資本合計	<u>182,182</u>	100	<u>196,367</u>	100	<u>△ 14,184</u>

連結損益計算書

【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 期 自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日		前 期 自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日		対 前 期 比較増減(△)
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額
I 売 上 高	157,462	100	153,624	100	3,838
II 売 上 原 価	<u>105,128</u>	<u>66.8</u>	<u>103,100</u>	<u>67.1</u>	<u>2,027</u>
売 上 総 利 益	<u>52,334</u>	<u>33.2</u>	<u>50,523</u>	<u>32.9</u>	<u>1,810</u>
III 販売費及び一般管理費	45,817	29.1	44,149	<u>28.8</u>	1,667
営 業 利 益	<u>6,516</u>	<u>4.1</u>	<u>6,373</u>	<u>4.1</u>	<u>143</u>
IV 営 業 外 収 益	1,556	1.0	1,177	<u>0.8</u>	379
受取利息及び配当金	331		253		78
そ の 他	1,225		924		300
V 営 業 外 費 用	2,787	1.7	2,459	1.6	327
支 払 利 息	1,406		1,749		△ 343
そ の 他	1,381		709		671
経 常 利 益	<u>5,286</u>	<u>3.4</u>	<u>5,092</u>	<u>3.3</u>	<u>194</u>
VI 特 別 利 益	841	0.5	553	0.4	287
固定資産処分益	69		54		15
投資有価証券売却益	310		62		248
クレジット事業売却益	461		—		461
リース事業売却益	—		341		△ 341
保 険 差 益	—		94		△ 94
VII 特 別 損 失	1,069	0.7	1,400	0.9	△ 330
固定資産処分損	347		473		△ 126
貸倒引当金繰入額	475		566		△ 91
貸 倒 損 失	65		44		21
販売用不動産評価損	13		245		△ 231
そ の 他	166		69		97
税金等調整前当期純利益	<u>5,058</u>	<u>3.2</u>	<u>4,245</u>	<u>2.8</u>	<u>813</u>
法人税、住民税及び事業税	2,516	1.6	2,298	1.5	218
法人税等調整額	<u>△ 452</u>	<u>△ 0.3</u>	<u>△ 1,188</u>	<u>△ 0.8</u>	<u>736</u>
少数株主利益(減算)	28	0.0	58	0.1	△ 29
当 期 純 利 益	<u>2,965</u>	<u>1.9</u>	<u>3,077</u>	<u>2.0</u>	<u>△ 111</u>

連結損益計算書

【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	当 期 自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日		前 期 自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日		対 前 期 比較増減(△)
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額
I 売 上 高	157,462	100	153,624	100	3,838
II 売 上 原 価	<u>106,554</u>	<u>67.7</u>	<u>103,663</u>	<u>67.5</u>	<u>2,891</u>
売 上 総 利 益	<u>50,907</u>	<u>32.3</u>	<u>49,960</u>	<u>32.5</u>	<u>946</u>
III 販売費及び一般管理費	45,817	29.1	44,149	<u>28.7</u>	1,667
営 業 利 益	<u>5,090</u>	<u>3.2</u>	<u>5,811</u>	<u>3.8</u>	<u>△ 720</u>
IV 営 業 外 収 益	1,556	1.0	1,177	<u>0.7</u>	379
受取利息及び配当金	331		253		78
そ の 他	1,225		924		300
V 営 業 外 費 用	2,787	1.7	2,459	1.6	327
支 払 利 息	1,406		1,749		△ 343
そ の 他	1,381		709		671
経 常 利 益	<u>3,859</u>	<u>2.5</u>	<u>4,529</u>	<u>2.9</u>	<u>△ 669</u>
VI 特 別 利 益	841	0.5	553	0.4	287
固定資産処分益	69		54		15
投資有価証券売却益	310		62		248
クレジット事業売却益	461		—		461
リース事業売却益	—		341		△ 341
保 険 差 益	—		94		△ 94
VII 特 別 損 失	1,069	0.7	1,400	0.9	△ 330
固定資産処分損	347		473		△ 126
貸倒引当金繰入額	475		566		△ 91
貸 倒 損 失	65		44		21
販売用不動産評価損	13		245		△ 231
そ の 他	166		69		97
税金等調整前当期純利益	<u>3,632</u>	<u>2.3</u>	<u>3,683</u>	<u>2.4</u>	<u>△ 50</u>
法人税、住民税及び事業税	2,516	1.6	2,298	1.5	218
法人税等調整額	<u>△ 291</u>	<u>△ 0.2</u>	<u>△ 880</u>	<u>△ 0.6</u>	<u>588</u>
少数株主利益(減算)	28	0.0	58	0.1	△ 29
当 期 純 利 益	<u>1,378</u>	<u>0.9</u>	<u>2,206</u>	<u>1.4</u>	<u>△ 827</u>

連結剰余金計算書

【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 期	前 期	対 前 期 比較増減 (△)
	自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日	自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日	
(資 本 剰 余 金 の 部)			
I 資本剰余金期首残高	11,645	11,599	45
II 資本剰余金増加高	19	45	△ 26
自己株式処分差益	19	45	△ 26
III 資本剰余金期末残高	11,664	11,645	19
(利 益 剰 余 金 の 部)			
I 利益剰余金期首残高	<u>4,519</u>	1,442	<u>3,077</u>
II 利益剰余金増加高	<u>2,965</u>	<u>3,077</u>	<u>△ 111</u>
当 期 純 利 益	<u>2,965</u>	<u>3,077</u>	<u>△ 111</u>
III 利益剰余金減少高	655	—	655
配 当 金	655	—	655
IV 利益剰余金期末残高	<u>6,829</u>	<u>4,519</u>	<u>2,310</u>

連結剰余金計算書

【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	当 期	前 期	対 前 期 比較増減 (△)
	自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日	自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日	
(資 本 剰 余 金 の 部)			
I 資本剰余金期首残高	11,645	11,599	45
II 資本剰余金増加高	19	45	△ 26
自己株式処分差益	19	45	△ 26
III 資本剰余金期末残高	11,664	11,645	19
(利 益 剰 余 金 の 部)			
I 利益剰余金期首残高	<u>3,648</u>	1,442	<u>2,206</u>
II 利益剰余金増加高	<u>1,378</u>	<u>2,206</u>	<u>△ 827</u>
当 期 純 利 益	<u>1,378</u>	<u>2,206</u>	<u>△ 827</u>
III 利益剰余金減少高	655	—	655
配 当 金	655	—	655
IV 利益剰余金期末残高	<u>4,372</u>	<u>3,648</u>	<u>723</u>

連結キャッシュ・フロー計算書

【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 期	前 期	対 前 期 比較増減(△)
	自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日	自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日	
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	5,058	4,245	813
減価償却費	4,167	4,483	△ 315
連結調整勘定償却額	△ 224	△ 193	△ 30
退職給付引当金の増減額	△ 307	310	△ 618
投資有価証券売却損益	△ 310	△ 62	△ 248
受取利息及び受取配当金	△ 331	△ 253	△ 78
保険差益	—	△ 94	94
支払利息	1,276	1,620	△ 343
為替差益	△ 61	△ 109	47
有形・無形固定資産売却損益	277	419	△ 141
クレジット事業売却益	△ 461	—	△ 461
リース事業売却益	—	△ 341	341
売上債権の増減額	△ 926	309	△ 1,236
棚卸資産の増減額	△ 1,930	1,141	△ 3,071
仕入債務の増加額	4,555	2,516	2,038
その他の	△ 884	832	△ 1,716
小 計	9,898	14,824	△ 4,926
利息及び配当金の受取額	332	254	78
保険金収入	—	152	△ 152
利息の支払額	△ 1,299	△ 1,771	471
法人税等の支払額	△ 2,581	△ 1,090	△ 1,490
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,350	12,368	△ 6,018
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	△ 11	△ 34	23
有価証券の売却による収入	258	260	△ 2
有形・無形固定資産の取得による支出	△ 5,411	△ 5,080	△ 331
有形・無形固定資産の売却による収入	1,291	894	396
クレジット事業の売却による収入	10,409	—	10,409
リース事業の売却による収入	—	767	△ 767
投資有価証券の取得による支出	△ 588	△ 79	△ 508
投資有価証券の売却による収入	554	106	447
貸付金の純減少額	51	71	△ 20
定期預金の純減少額	2,037	8,988	△ 6,951
その他の	166	△ 262	428
投資活動によるキャッシュ・フロー	8,758	5,633	3,124
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純減少額	△ 18,970	△ 33,178	14,208
長期借入れによる収入	4,036	26,690	△ 22,653
長期借入金の返済による支出	△ 12,244	△ 11,398	△ 845
社債の発行による収入	10,000	420	9,580
社債の償還による支出	△ 40	△ 8,000	7,960
自己株式の取得による支出	△ 562	△ 1,235	672
自己株式の売却による収入	49	66	△ 16
配当金の支払額	△ 655	—	△ 655
その他の	△ 3	△ 3	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 18,390	△ 26,639	8,249
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	55	101	△ 45
V 現金及び現金同等物の減少額	△ 3,226	△ 8,535	5,309
VI 現金及び現金同等物の期首残高	11,029	19,565	△ 8,535
VII 現金及び現金同等物の期末残高	7,803	11,029	△ 3,226

連結キャッシュ・フロー計算書

【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	当 期	前 期	対 前 期 比較増減(△)
	自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日	自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日	
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	3,632	3,683	△ 50
減価償却費	4,167	4,483	△ 315
連結調整勘定償却額	△ 224	△ 193	△ 30
退職給付引当金の増減額	△ 307	310	△ 618
投資有価証券売却損益	△ 310	△ 62	△ 248
受取利息及び受取配当金	△ 331	△ 253	△ 78
保険差益	—	△ 94	94
支払利息	1,276	1,620	△ 343
為替差益	△ 61	△ 109	47
有形・無形固定資産売却損益	277	419	△ 141
クレジット事業売却益	△ 461	—	△ 461
リース事業売却益	—	△ 341	341
売上債権の増減額	△ 926	309	△ 1,236
棚卸資産の増減額	△ 550	1,703	△ 2,254
仕入債務の増加額	4,555	2,516	2,038
その他の	△ 884	832	△ 1,716
小 計	9,851	14,824	△ 4,973
利息及び配当金の受取額	332	254	78
保険金収入	—	152	△ 152
利息の支払額	△ 1,299	△ 1,771	471
法人税等の支払額	△ 2,581	△ 1,090	△ 1,490
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,303	12,368	△ 6,065
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	△ 11	△ 34	23
有価証券の売却による収入	258	260	△ 2
有形・無形固定資産の取得による支出	△ 5,364	△ 5,080	△ 284
有形・無形固定資産の売却による収入	1,291	894	396
クレジット事業の売却による収入	10,409	—	10,409
リース事業の売却による収入	—	767	△ 767
投資有価証券の取得による支出	△ 588	△ 79	△ 508
投資有価証券の売却による収入	554	106	447
貸付金の純減少額	51	71	△ 20
定期預金の純減少額	2,037	8,988	△ 6,951
その他の	166	△ 262	428
投資活動によるキャッシュ・フロー	8,805	5,633	3,171
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純減少額	△ 18,970	△ 33,178	14,208
長期借入れによる収入	4,036	26,690	△ 22,653
長期借入金の返済による支出	△ 12,244	△ 11,398	△ 845
社債の発行による収入	10,000	420	9,580
社債の償還による支出	△ 40	△ 8,000	7,960
自己株式の取得による支出	△ 562	△ 1,235	672
自己株式の売却による収入	49	66	△ 16
配当金の支払額	△ 655	—	△ 655
その他の	△ 3	△ 3	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 18,390	△ 26,639	8,249
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	55	101	△ 45
V 現金及び現金同等物の減少額	△ 3,226	△ 8,535	5,309
VI 現金及び現金同等物の期首残高	11,029	19,565	△ 8,535
VII 現金及び現金同等物の期末残高	7,803	11,029	△ 3,226

(税効果会計関係)

【 訂正前 】

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

	当 期	前 期
(繰延税金資産)		
退職給付引当金	697 百万円	667 百万円
賞与引当金	507	424
未実現利益	1,195	925
そ の 他	224	167
繰延税金負債と相殺	<u>△ 21</u>	<u>△ 104</u>
繰延税金資産 計	<u>2,603</u>	<u>2,080</u>
(繰延税金負債)		
圧縮記帳積立金	175 百万円	187 百万円
その他有価証券評価差額	1,307	1,057
そ の 他	98	98
繰延税金資産と相殺	<u>△ 21</u>	<u>△ 104</u>
繰延税金負債 計	<u>1,559</u>	<u>1,239</u>

(税効果会計関係)

【 訂正後 】

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

	当 期	前 期
(繰延税金資産)		
退職給付引当金	647 百万円	618 百万円
賞与引当金	314	287
未実現利益	1,130	868
そ の 他	382	136
繰延税金負債と相殺	<u>△ 175</u>	<u>△ 55</u>
繰延税金資産 計	<u>2,298</u>	<u>1,854</u>
(繰延税金負債)		
圧縮記帳積立金	175 百万円	187 百万円
その他有価証券評価差額	1,307	1,057
そ の 他	415	131
繰延税金資産と相殺	<u>△ 175</u>	<u>△ 55</u>
繰延税金負債 計	<u>1,722</u>	<u>1,321</u>